**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio prima. Vtrum pater sit prior à filio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

natum autem non potest esse coeternum gignenti in creaturis, quia prius sunt homines quam generent, non autem in diuinis, quia pater ab eterno generat filium. Et haec est sententia in speciali.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum Pater sit alius a Filiu.

Thom. I. p. q. 31. a. 2.

Circa distinctionem istam queruntur quatuor. Primo vtrum Pater sit alius a Filio. Et viderit quod non quia alius est relatum diversitatis substantiae, sed filius non est diuersus a patre in substantia: ergo filius non est alius a patre, nec econuerso.

2. Item alius & aliud idem important, sed filius non dicit aliud a patre, non debet ergo dici aliud.

3. IN CONTRARIUM est quod dicit Athanasius in symbolo: Alia inquit est persona patris, alia filii.

4. RESPONSI O. In diuinis vtrendum est talibus nominibus quibus nec tollatur pluralitas personarum, nec ponatur pluralitas essentiae. Nomina autem quibus vti muri in diuinis translati sunt a creaturis in quibus multiplicatur natura multiplicatis suppositis. Et ideo nullum nomen importans unitatem vel pluralitatem si accipiatur secundum se potest conuenire diuinis, nisi cum determinacione: unde non propriè dicitur in diuinis est tantum unus vel in diuinis sunt plures nullo plus addito. Verum quia adiectiva ponunt rem suam circa substantiam, ideo possumus ut nomine unus & plurimum cum additione substantiuorum quibus ita conuenient: vt dicendum deus unus vel plures personae, sine additione, aut non nisi impropriè, quia potest quanti est ex vi nominis intelligi unitas & pluralitas tam circa personam quam circa essentiam & econuerso. Similiter alius importat distinctionem que est in diuinis solum quo ad personalia & non quo ad essentiam. Et ideo hoc nomine non est vtrendum nisi cum additione personalium ut dicendo quod pater est alia persona vel alius in persona a filio, vel aliud suppositum, quod si quādōg. dicatur alius a filio pater sine additione, exponenda est locutio & magis toleranda quam si diceret aliud, quia aliud in neutro genere sumitur substantiam communem quam in masculino vel feminino siue ex modo significandi siue ex usu loquendi, quam substantiationem usus loquendi sic accipit ut aliud dicat diuersitatem essentiae aliud vel alia diversitatem in persona. Sed istud non est de virtute sermonis, quia diuersitas generis & cuiuscunq; modi significandi non mutat significatum vocabuli. Sed nevrum etiam substantiarum non differt a masculino & feminino, nisi in modo significandi: ergo in eis est idem significatum vocabuli. Sed alius & alia de suo significato dicunt diuersitatem in communi que est vel esse potest tam secundum essentiam quam secundum relationem vel personam: ergo idem dicit aliud in neutro genere non obstante sua substantiatione, ergo de virtute sermonis non stat solum pro diuerso in essentia.

5. Notandum etiam quod quedam sunt nomina que non recipiuntur in diuinis, propter hoc quod quandoque fuerint causa erroris magis & propter repugnantiam sua significationis, sicut nomen singularitatis ne tollatur communicabilitatem naturae: nomine vnius ne tollatur numerus personarum, cum tamen essentia diuina sit verissime singularis non obstante sua communicabilitate. Et pater sit vere unicus pater. Similiter est de aliis nominibus qui buscantur que consumili ratione rolluntur a diuinis.

AD PRIMUM argumentum dicendum quod aliis est relatum diversitatis substantiae accipiendo substantiam non solum pro essentia, sed pro supposito, & pro utroque potest reddere locutionem vera vel falsam secundum naturam eius cui additur. Si enim dicatur quod pater est alia persona vel aliud suppositum vera est locutio. Si autem dicatur quod pater est alius Deus a filio, falsa est, quia dicit diuersitatem essentiae secundum conditio nem termini essentiae cui additur. Si autem dicatur absolute & sine additione, pater alius est a filio, impropria est, & indiget determinatione. Ad secundum pater responso per idem.

Sancto Porciano

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum pater sit prior filio.

Thos. I. p. q. 40. ar. 4.

Secundo queritur vtrum pater sit prior filio. Et vides tur quod licet quia sicut se habet corruptio ad non esse, ita generatio ad esse, sed omne corruptum definit esse: ergo omne genitum incipit esse, sed filius est genitus, ergo incipit esse, & ita non est patri coeternus.

2. Item in diuinis esse & duratio sunt idem: sed filius habet principium sui est cum sit ab alio, ergo habet principium suum durationis, sed nihil tale est aeternum: ergo, &c.

3. Item prius est aliud a quo non convertur consequentia, sed sequitur filius est, ergo Deus est & non econuerso: ergo Deus est prior filio, sed non nisi pro supposito patris, ergo, &c.

4. Contra in symbolo Athanasii dicitur quod in hac trinitate nisi nihil est prius aut posterius.

5. RESPONSO. Dicendum est quod impossibiliter est patrem esse priorem filio aliquo modo prioritatis: quod patet sic: In diuinis non sunt nisi duo concurrentia ad constitutionem suppositorum, scilicet essentia & relatio: ergo si pater est filius prior, hoc est vel relatione essentiae vel ratione relationis, non ratione essentiae, quia est penitus una & eadem in patre & filio. Prius autem & posterius de necessitate respiciunt diuersa, secundum rem si sit ibi prius & posterius secundum rem. Considerantur ergo praefata diuinam essentiam secundum se cum sit una re & ratione: ut probatum est supra in questione de attribuendis secundum illam nihil potest dici prius aut posterius in diuinis. Item ratione relationis non potest esse pater prior filio, nec per consequens ratione essentiae ut est sub talis relatione vel tali persona, quia quicquid sit de relationibus disparatis de quibus inferioris inquiretur, tamen constat quod relationes opposite simili sunt natura & intellectu, paternitas autem & filiatio quibus solus pater & filius distinguuntur sunt relationes opposite, ergo secundum eas pater & filius sunt simili: nec unus prior est alio, nec secundum rem, nec secundum intellectum.

6. Quidam tamen distinguunt de relatione quod potest considerari vel et relatio, vel ut proprietas constitutiva. Si ut relatio tum est verum quod nunc dictum est. Si autem ut proprietas constitutiva sic paternitas est prior filiatione, & pater filio, nam proprietas constitutiva persona producentis praesintelligit personam productam & proprietatem ipsam constitutivam. Ratio autem huius est, quia qualiter ordinem realem habent inter se aliqua quando differunt, re, similiter ordinem habent rationis quando differunt sola ratione: sicut enim intellectus & voluntas in nobis in quibus realiter differunt, habent realem ordinem, quia intellectus naturaliter præcedit voluntatem & intelligere ipsum velle, sic in Deo in quo non differunt nisi ratione intellectus & actus eius secundum rationem præcedunt voluntatem & actum eius. Nunc est ita quod ubi est proprietas constitutiva suppositi differens realiter ab actione & relatione, talis est ordo inter ista quod proprietas constitutiva suppositi præcedit realiter saltem ordine naturae, actione & relatione, ergo in Deo patre in quo illa non differunt nisi secundum rationem proprietas constitutiva præcedit secundum rationem generationem & relationem. Cum ergo pater simili sit cum filio ratione paternitatis ut est relatio, & rationem relationis præcedit ratio paternitatis constituentis, sequitur ut videtur, quod si paternitas consideratur ut proprietas constitutiva, & paternitas prior est filiatione, & pater filio secundum rationem talis considerationis.

7. Hac autem distinctio non videtur habere locum in propposito, quia si illud quod constituit per sonam patris aut filii consideretur ut proprietas constitutiva & non ut relatio non potest esse nisi duobus modis. Uno modo sicut consideratur absolutum sine relatione, quod in propposito esse non potest, quia tunc intelligeretur suppositum diuinum constitutum per absolutum, & talis intellectus est falsus. Alio modo sicut consideratur commune absque minus communis ut animal absque rationali vel irrationali. Et hoc modo cum proprietas constitutiva sit in plus quam relatio constitutiva, quedam enim supposita continetur.